
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,992,593 1,984,741 7,852

500 보조금 1,992,593 1,984,741 7,852

510 국고보조금등 1,574,412 1,572,560 1,852

511 국고보조금등 1,574,412 1,572,560 1,852

511-01 국고보조금 1,184,412 1,182,560 1,852

[ 일반회계 ] 1,184,412 1,182,560 1,852

< 농업기술센터 > 1,184,412 1,182,560 1,852

○쌀소득등 보전직접지불제 토양검사 재료비 1,852 0 1,852

520 시ㆍ도비보조금등 418,181 412,181 6,000

521 시·도비보조금등 418,181 412,181 6,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 418,181 412,181 6,000

[ 일반회계 ] 418,181 412,181 6,000

< 농업기술센터 > 418,181 412,181 6,000

○농업기술센터 177,956 171,956 6,000

-새기술 보급사업(새기술보급) 135,420 129,420 6,000경정 135,420,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 지도공무원 전문능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 7,007,785 6,092,333 915,452

국 1,184,412 1,182,560 1,852

광 390,000 390,000 0

도 418,181 412,181 6,000

군 5,015,192 4,107,592 907,600

농촌지도기반 확충 531,878 491,598 40,280

국 37,752 35,900 1,852

군 494,126 455,698 38,428

지도공무원 전문능력 향상 31,851 32,823 △972

지도공무원 전문능력 제고 11,691 12,663 △972

202 여비 10,291 11,263 △972

01 국내여비 10,291 11,263 △972

○농업지도 업무 추진 5,448 4,800 648

○농업인 지도 활성화 4,843 6,463 △1,620

경정 5,448,000원

경정 4,843,000원

과학영농시설 운영 345,572 302,820 42,752

국 37,752 35,900 1,852

군 307,820 266,920 40,900

실증시범포 운영 100,324 41,124 59,200

201 일반운영비 37,520 18,320 19,200

01 사무관리비 37,520 18,320 19,200

○배추절임 폐소금물 수거 차량 임차료

19,200 0 19,20024,000원 * 800톤

401 시설비및부대비 41,000 1,000 40,000

01 시설비 41,000 1,000 40,000

○폐소금물 처리 하우스 설치 및 운영 40,000 0 40,000

쌀소득등 보전직접지불제 토양검사 재료비 1,852 0 1,852

국 1,852 0 1,852

206 재료비 1,852 0 1,852

국 1,852 0 1,852

01 재료비 1,852 0 1,852

○토양 검사 재료 1,852 0 1,852

국 1,852 0 1,852

병해충 종합진단 기술지원 34,400 32,800 1,600

국 16,400 16,400 0

군 18,000 16,400 1,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○친환경 인증비 1,600 0 1,600800,000원 * 2개소

친환경농업 미생물센터 운영 166,196 186,096 △19,900

201 일반운영비 11,000 30,000 △19,000

01 사무관리비 10,000 30,000 △20,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○미생물 등록 인증시험 및 분석

10,000 30,000 △20,000경정 10,000,000원 * 1식

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○미생물센터 장비유지비 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 0 900 △900

01 시설비 0 900 △900

○무인경비 설치 0 900 △900경정 0원

농업기술센터 관리 154,455 155,955 △1,500

농업기술센터 운영 144,955 146,455 △1,500

401 시설비및부대비 9,000 10,500 △1,500

01 시설비 9,000 10,500 △1,500

○청사 전기 수전 설비 공사 0 5,500 △5,500

○농업기술센터 청사 울타리 추가 설치 4,000 0 4,000

경정 0원

농업경쟁력강화 및 전문농업경영 2,575,634 2,539,234 36,400

국 610,010 610,010 0

광 390,000 390,000 0

도 45,161 45,161 0

군 1,530,463 1,494,063 36,400

기술 보급 1,868,300 1,855,400 12,900

국 559,000 559,000 0

광 290,000 290,000 0

도 14,040 14,040 0

군 1,005,260 992,360 12,900

지역특산품 명품화촉진 기술보급 96,100 83,200 12,900

402 민간자본이전 87,900 75,000 12,900

01 민간자본보조 87,900 75,000 12,900

○과원 생력화 기계보급

12,300 9,000 3,300

○유기농채소 노력절감형 기계보급

9,600 0 9,600

경정 20,500,000원 * 1개소 * 60/100

4,800,000원 * 4개소 * 50/100

유기농엑스포 농장 운영 160,000 160,000 0

206 재료비 20,000 10,000 10,000

01 재료비 20,000 10,000 10,000

○유기농엑스포 유기과원 운영

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원 * 1개소

401 시설비및부대비 140,000 150,000 △10,000

01 시설비 140,000 150,000 △10,000

○유기농엑스포 유기과원 조성

80,000 90,000 △10,000경정 80,000,000원 * 1개소

농업인 교육 225,742 213,742 12,000

국 40,430 40,430 0

도 2,625 2,625 0

군 182,687 170,687 12,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업전문인력 양성 144,825 132,825 12,000

국 40,430 40,430 0

군 104,395 92,395 12,000

201 일반운영비 78,000 66,000 12,000

국 15,000 15,000 0

군 63,000 51,000 12,000

01 사무관리비 76,800 64,800 12,000

○농업인 대학 31,250 19,250 12,000

-졸업 및 상패 13,200 2,800 10,400경정 120,000원 * 110명

국 1,400 1,400 0

군 11,800 1,400 10,400

-학사복 1,600 0 1,60040,000원 * 40명

전문농업인 육성 464,512 453,012 11,500

광 100,000 100,000 0

도 28,496 28,496 0

군 336,016 324,516 11,500

농업경영인 지원 37,842 27,342 10,500

201 일반운영비 5,792 792 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○농업인의날 기념식 추진 5,000 0 5,000

307 민간이전 29,800 24,300 5,500

04 민간행사보조 29,800 24,300 5,500

○농업경영인 대회 지원 29,800 24,300 5,500

-군(농업인대회 포함) 20,000 14,500 5,500경정 20,000,000원

여성농업인 역량강화 56,852 55,852 1,000

201 일반운영비 9,792 8,792 1,000

01 사무관리비 9,792 8,792 1,000

○도라지 가공품 상표 등록비 1,000 0 1,000

농업 연구개발 3,002,810 2,236,261 766,549

국 536,650 536,650 0

도 373,020 367,020 6,000

군 2,093,140 1,332,591 760,549

농기계이용 활성화 155,321 147,332 7,989

국 26,650 26,650 0

군 128,671 120,682 7,989

농기계 임대사업 운영지원 39,441 31,452 7,989

101 인건비 4,733 0 4,733

04 기간제근로자등보수 4,733 0 4,733

○농기계임대사업소 인부임

4,733 0 4,73339,440원 * 1명 * 120일

201 일반운영비 33,256 30,000 3,256

01 사무관리비 3,256 0 3,256



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농기계임대사업소 집기비품 구입 3,186 0 3,186

-책상 408 0 408

-의자 336 0 336

-이동형 서랍 242 0 242

-캐비닛 356 0 356

-사물함 384 0 384

-책장 352 0 352

-응접탁자 302 0 302

-소파 306 0 306

-정수기 500 0 500

○농기계임대사업소 정수기 관리비

70 0 70

204,000원 * 2개 * 1개소

168,000원 * 2개 * 1개소

121,000원 * 2개 * 1개소

178,000원 * 2개 * 1개소

192,000원 * 2개 * 1개소

176,000원 * 2개 * 1개소

151,000원 * 2개 * 1개소

152,700원 * 2개 * 1개소

250,000원 * 2개 * 1개소

35,000원 * 1대 * 2회

지역농업개발센터 확충 2,230,195 1,491,635 738,560

국 500,000 500,000 0

도 237,600 237,600 0

군 1,492,595 754,035 738,560

농기계 임대사업 1,919,251 1,179,251 740,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 1,269,251 529,251 740,000

401 시설비및부대비 1,419,251 679,251 740,000

국 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

군 1,094,251 354,251 740,000

01 시설비 1,356,544 666,751 689,793

○사리농기계임대사업소 신축

489,050 0 489,050

○사리농기계임대사업소 기존건물 철거비

200,743 0 200,743

경정 489,050,000원

경정 200,743,000원

02 감리비 53,197 8,750 44,447

○사리농기계임대사업소 신축공사 감리비 7,350 0 7,350

○사리농기계임대사업소 철거 감리비 4,716 0 4,716

○사리농기계임대사업소 철거 석면감리비 32,381 0 32,381

03 시설부대비 9,510 3,750 5,760

○사리농기계임대사업소 신축 시설부대비 3,600 0 3,600

○사리농기계임대사업소 철거 시설부대비 2,160 0 2,160

지역농업개발센터 운영 18,944 20,384 △1,440

307 민간이전 0 1,440 △1,440

05 민간위탁금 0 1,440 △1,440

○지역농업개발센터 전기안전관리 0 1,440 △1,440경정 0원

과학농업 기술보급 617,294 597,294 20,000

국 10,000 10,000 0

도 135,420 129,420 6,000

군 471,874 457,874 14,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

새기술보급사업 확산 421,400 401,400 20,000

도 135,420 129,420 6,000

군 285,980 271,980 14,000

402 민간자본이전 391,000 371,000 20,000

도 126,300 120,300 6,000

군 264,700 250,700 14,000

01 민간자본보조 391,000 371,000 20,000

○고구마오색미 재배단지 육성 시범 0 35,000 △35,000경정 0원

도 0 10,500 △10,500

군 0 24,500 △24,500

○벼 병해충 긴급방제 55,000 0 55,000

도 16,500 0 16,500

군 38,500 0 38,500

조직배양실 운영 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

207 연구개발비 20,000 10,000 10,000

국 10,000 5,000 5,000

군 10,000 5,000 5,000

03 시험연구비 20,000 10,000 10,000

○조직배양실 운영 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원 * 1개소

국 10,000 5,000 5,000

군 10,000 5,000 5,000

405 자산취득비 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

01 자산및물품취득비 0 10,000 △10,000

○바이러스 검정관련 장비구입 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

괴산Bio씨감자 특성화사업 496,885 491,885 5,000

씨감자생산기반 구축 496,885 491,885 5,000

씨감자 생산관리·지원 496,885 491,885 5,000

401 시설비및부대비 27,000 22,000 5,000

01 시설비 25,500 22,000 3,500

○감자상자 저장창고 신축 실시설계

3,500 0 3,5003,500,000원 * 1식

02 감리비 1,500 0 1,500

○감자상자 저장창고 신축 감리

1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식

행정운영경비(농업기술센터) 392,270 333,355 58,915

인력운영비(농업기술센터) 325,930 265,503 60,427

인건비(농업기술센터) 325,930 265,503 60,427



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 325,930 265,503 60,427

03 무기계약근로자보수 236,459 176,032 60,427

○기상관측 인부 29,854 29,526 328

-연차수당 1,071 743 328

○농기계 수리보조 인부 152,935 93,516 59,419

-기 본 급 56,516 34,522 21,994

-기말수당 18,840 11,508 7,332

-시간외근무수당 10,440 6,264 4,176

-주휴수당 26,727 16,287 10,440

-휴일근무수당 4,177 2,506 1,671

-연차수당 5,422 2,506 2,916

-근속가산금 5,683 4,143 1,540

-명절휴가비 6,300 4,200 2,100

-정액급식비 6,000 3,600 2,400

-교통보조비 6,000 3,600 2,400

-위험수당 3,600 2,160 1,440

-가족수당(배우자) 320 0 320

-가족수당(기타) 1,680 1,200 480

-농기계수리원 작업복 630 420 210

○청사관리인부 27,645 27,279 366

-연차수당 1,204 838 366

○우렁이 양식장 보조 인부 26,025 25,711 314

-연차수당 913 599 314

경정 1,071,000원

경정 56,516,000원

경정 18,840,000원

경정 10,440,000원

경정 26,727,000원

경정 4,177,000원

경정 5,422,000원

경정 5,683,000원

경정 6,300,000원

경정 6,000,000원

경정 6,000,000원

경정 3,600,000원

40,000원 * 1명 * 8월

경정 1,680,000원

경정 630,000원

경정 1,204,000원

경정 913,000원

기본경비(농업기술센터) 66,340 67,852 △1,512

기본경비(농업기술센터) 66,340 67,852 △1,512

201 일반운영비 53,440 54,952 △1,512

01 사무관리비 46,448 47,960 △1,512

○기본 수용비 14,688 15,552 △864

○기본 급량비 11,016 11,664 △648

경정 14,688,000원

경정 11,016,000원

203 업무추진비 8,580 5,580 3,000

01 기관운영업무추진비 3,000 0 3,000

○농업기술센터소장 기관운영업무추진비 3,000 0 3,000

205 의회비 0 3,000 △3,000

06 기관운영업무추진비 0 3,000 △3,000

○농업기술센터소장 기관운영업무추진비

0 3,000 △3,000경정 0원

재무활동(농업기술센터) 8,308 0 8,308

보전지출(농업기술센터) 8,308 0 8,308

반환금 8,308 0 8,308

802 반환금기타 8,308 0 8,308



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 7,671 0 7,671

○과학영농현장 기술지원 77 0 77

○농기계 임대사업 1,964 0 1,964

○농기계훈련 사업 648 0 648

○농산물 소득조사 분석 100 0 100

○농업 기술보급 정보화 34 0 34

○농업경영기술현장 실용화 1,346 0 1,346

○농업전문인력 양성 3,182 0 3,182

○병해충 종합진단 기술지원 30 0 30

○선도농가경영육성 228 0 228

○신기술보급사업 62 0 62

02 시ㆍ도비보조금반환금 637 0 637

○농기계 임대사업 590 0 590

○새기술보급 확산 44 0 44

○농촌지도사업 활력화 지원 3 0 3




